

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Самара от 28.12.2018 № 1085 «О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Самара, реализующих образовательную программу дошкольного образования»

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» постановляю:

1. Внести в постановление Администрации городского округа Самара от 28.12.2018 № 1085 «О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Самара, реализующих образовательную программу дошкольного образования» следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слова «семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей» заменить словами «многодетных семей».

1.2. Абзац четвертый пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«в) оригинал и копию удостоверения единого образца, выдаваемого многодетным семьям в порядке, определенном законодательством, или оригиналы и копии свидетельств о рождении детей и (или) оригиналы

и копии актов об установлении опеки и справку об обучении старшего ребенка, достигшего возраста 18 или 23 лет, в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;».

1.3. Абзац седьмой пункта 4 изложить в следующей редакции:

«родителей (законных представителей) ребенка, один из которых является ветераном боевых действий, принимавшим участие (содействовавшим выполнению задач) в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г., на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., уволенным с военной службы (службы, работы);

родителя (законного представителя), супруг (супруга) которого относится к категории лиц, указанной в абзацах четвертом - седьмом настоящего пункта, и не является родителем (законным представителем) ребенка.».

1.4. В пункте 4.1:

1) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«Для освобождения от платы, установленной пунктом 1 настоящего постановления, родитель (законный представитель) ребенка, второй родитель (законный представитель) которого относится к категории лиц, указанной в абзацах четвертом - шестом пункта 4 настоящего постановления, представляет в образовательное учреждение заявление по форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

Для освобождения от платы, установленной пунктом 1 настоящего постановления, родитель (законный представитель) ребенка, указанный в абзаце седьмом пункта 4 настоящего постановления, представляет в образовательное учреждение заявление по форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению, оригинал и копию удостоверения ветерана боевых действий, документы (сведения), подтверждающие факт участия (содействия выполнению задач) в специальной военной операции

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г., на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., и увольнения его с военной службы (службы, работы).»;

2) в абзаце тринадцатом слово «седьмом» заменить словом «восьмом»;

3) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«Руководитель образовательного учреждения издает распорядительный акт об освобождении от платы, установленной пунктом 1 настоящего постановления, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступления заявления, указанного в абзацах втором, седьмом, двенадцатом - четырнадцатом, и документов, указанных в абзацах третьем - пятом, восьмом - десятом, тринадцатом и четырнадцатом настоящего пункта соответственно.»;

4) абзац пятнадцатый дополнить словами «, либо у которого один из родителей (законных представителей) отнесен к категории, указанной в абзаце седьмом пункта 4 настоящего постановления, либо лицо, не являющееся родителем (законным представителем), отнесено к категории лиц, указанной в абзаце седьмом пункта 4 настоящего постановления»;

5) в абзаце шестнадцатом слово «седьмом» заменить словом «восьмом», слово «седьмым» заменить словами «шестым, восьмым»;

б) в абзаце семнадцатом слово «седьмом» заменить словом «восьмом», слово «седьмым» заменить словами «шестым, восьмым»;

7) в абзаце восемнадцатом слово «седьмом» заменить словом «восьмом», слово «семнадцатым» заменить словом «восемнадцатым», слова «абзацем седьмым» заменить словами «абзацами четвертым - шестым, восьмым»;

8) в абзаце девятнадцатом слово «седьмом» заменить словом «восьмом», слово «восемнадцатым» заменить словом «девятнадцатым»;

9) в абзаце двадцатом слово «седьмом» заменить словом «восьмом».

1.5. Приложение № 1 к постановлению изложить в редакции согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.6. Приложение № 2 к постановлению изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1.3, 1.4 и 1.6 настоящего постановления, которые вступают в силу со дня их официального опубликования и распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы городского округа Самара Харитонову М.Н.

Глава городского округа

Е.В.Лапушкина